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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

var ro sur në var re zat e Mitrovicës/Ko sov
ska Mi tro vi ca. Në mu a jin gusht të vi tit 
2002, familjarët i kanë ri var ro sur mbe tjet 
e tij mor to re në var re zat e Syriganës/Su
vo Gr lo. Në re gji strin e të zhdu kur ve të 
KNKKsë, ra sti i Rex he pit është si ste mu
ar në lëndën me numër BLG80385801, 
ndër kaq ai i Osma nit me BLG80385901. 
Bu ri met: de kla ra ta S.U, FDH20299; de kla ra ta 
S.U, FDH36707; de kla ra ta S.S, FDH16655; 
FHP, Ha ški tri bu nal, Su đe nje Slo bo da nu Mi
lo še vi ću, X, 369; KNKK, Per so na të zhdu kur.., 
FDH9795. 

Uj kan (Ha mit) Rus hi ti
(25.11.1940, shqip tar nga Syri ga na/Su vo Gr
lo, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, shtatë 
fëmijë)

Mah mut (Rru stem) Rus hi ti 
(1.05.1945, shqip tar nga Mi tro vi ca/Ko sov ska 
Mi tro vi ca, katër fëmijë, ci vil)

Isuf (Ja nuz) Rus hi ti
(19.04.1952, shqip tar nga Syri ga na/Su vo Gr lo, 
ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, roj tar në Fabrikën 
e Mu ni ci o nit, shtatë fëmijë)

Në me sin e bur ra ve që në mëngjes, më 
8.06.1998, për shkak të sul mit të for ca
ve ser be [Syriganë/Su vo Gr lo] u stre huan 
në shtëpinë e fa mi ljes Uka, is hin ed he 
kushërinjtë Isu fi dhe Uj ka ni. Atje ndod hej 
ed he i afërmi i tyre, Mah mu ti, i ci li ka ard
hur në fshat në fil lim të mu a jit qer shor të 
vi tit 1998, për ta bin dur të vëllain që me fa
mi lje të ka lo nin tek ai në Mitrovicë/Ko sov
ska Mi tro vi ca, por nuk ka mun dur të kthe
hej më për shkak të bllo ki mit të rrugëve. 

Mah mu tin, Uj ka nin dhe Isu fin i shih
nin për herë të fun dit të gjallë nga ora 
14:00, kur e kanë brak ti sur shtëpinë e Abit 
Ukes [Syriganë/Su vo Gr lo], në çastet kur 
for cat ser be po i afro hes hin kësaj shtëpie. 
Në mëngjesin e ditës tjetër, tru pat e tyre 
të pajetë i ka gje tur ba no ri i fsha tit, So kol 
Uka. Gjen des hin në një gropë, në ven
din e qu aj tur Ko dra e Gu rit/Ka me ni breg, 
afro 150 me tra larg rrugës së as fal tu ar. Ai 
e ftoi menjëherë vëllain e Isu fit, Sej diun, 
dhe kushëririn She fqe tin që t’i bart nin tru
pat e të vrarëve në fshat, por e ndërruan 
men djen për shkak të pranisë së mad he të 

for ca ve ser be. I kanë lënë tru pat atje ku is
hin. U kthyen pas dy javësh, por tru pat nuk 
gjen des hin më atje. Vetëm pas luf te, më 
10.08.1999, mbe tjet mor to re të Mah mu
tit, Uj ka nit dhe Isu fit u gjetën në një fushë. 
Is hin të var ro sur në një va rr që nuk is hte 
i thellë. Fa mi ljet i kanë var ro sur mbe tjet e 
tyre mor to re një ditë më vonë në var re zat 
e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta S.R, FDH16654; de kla ra ta 
A.R, FDH15427; KMDLNJ, Bu le ti ni, num. 7, 
prillqer shor 1998, 206, FDH23816; Serb For
ces Kill Three Al ba ni ans at Sken de raj Vil la ge 
Tu es day, pasqyra e laj me ve, KIC, 10.08.1998, 
FDH29312. 

Mi lo sav (Je vrem) Šmi gić
(1922, serb nga Leçina/Le o či na, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, bujk, gjashtë fëmijë)

Sul ta na (Mi la din Si mić) Šmi gić
(1924, ser be nga Leçina/Le o či na, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, am vi se, gjashtë fëmijë)

Alek san dra (Pa vle Ve se li no vić) 
Šmi gić  Le na
(15.06.1928, ser be nga Leçina/Le o či na, ko mu na 
e Skënderajt/Sr bi ca, am vi se, vejushë, dy fëmijë)

Ra do mir (Vla di mir) Šmi gić  
Do ma
(12.08.1945, serb nga Leçina/Le o či na, ko mu na 
e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, i pa mar tu ar)

Pa ra luf te, në Leçinë/Le o či na je to nin 
afro 40 anëtarë të fa mi ljes Šmi gić. Pas 
rrëmbimit të Do sta nes Šmi gić [të shi ko het 
re gji stri mi], në mu a jin maj të vi tit 1998, 
në fshat ndenjën vetëm qif ti i moshëthyer 
bashkëshortor, Mi lo sav dhe Sul ta na, dja li 
i vëllait të Mi lo sa vit, Ra do mi ri, me nënën 
Alek san dren, si dhe nëna e Dostanës, Kr
sti va. 

Ditën e martë, më 9.06.1998, rreth 
orës 11:00, afro 30 shqip tarë të ar ma to sur 
dhe të ves hur në uni for ma kanë hyrë në la
gjen e fa mi ljes Šmi gić [Leçinë/Leočina] 
dhe fil luan tu vënin zjar rin shtëpive. Në 
shtëpinë e Mi lo sa vit gjen des hin ai, Sul ta
na dhe Kr sti va. Katër ushtarë kanë hyrë në 
shtëpinë e Mi lo sa vit. Kërkuan armë dhe 
kur ai u tha se nuk i kis hte, e goditën me 
kon dak. I qëllu an ed he Sul ta nen dhe Kr sti
ven dhe, më pas, u urdhëruan që të hynin 


